22 בהקשר זה ראו Emily B. Laidlaw, *Online Shaming and the Right to Privacy*, 6 LAWS 1, 2–3 (2017), www.mdpi.com/2075-471X/6/1/3.

23 לפי מיטב בדיקתי קיימות התייחסויות מעטות בלבד למונחים "ביוש" או "בושה" בדין הישראלי. המונח מופיע בכמה דברי חקיקה, אך אינו מוגדר בהם מפורשות. ראו ס' 129 לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955, הקובע עברה של "התנהגות מבישה": "חייל שהתנהג התנהגות מבישה, דינו – מאסר שנה"; ס' 72(א)(1) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, האוסר הפרעה במהלך דיוני בית המשפט "בדרך של אלימות או איומים או בדרך פרועה או מבישה"; ס' 2 לחוק לתיקון סדרי הדין (חקירת עדים), התשי"ח-1957, הקובע כי בית המשפט לא ירשה חקירת עד על דוכן העדים שיש בה משום "ביוש"; ס' 91(א) לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984, המעניק לבית המשפט או לרשם את הסמכות לשנות כתבי טענות כך שיתוקן בהם עניין שהוא "מביש". באשר לפסיקה, רוב ההתייחסויות למונח זה מופיעות במסגרת דיון בעברות מין.

מונח נוסף שרלוונטי במידה מסוימת לענייננו הוא המונח "העלבה". מונח זה מופיע במשפט הישראלי בכמה הוראות חוק, שהבולטת מביניהן היא העברה הפלילית של "העלבת עובד הציבור", הקבועה בסעיף 288 לחוק העונשין, התשל"ז-1977. המונח "העלבה" שבגדר העברה של "העלבת עובד הציבור" פורש בהרחבה בדנ"פ **אונגרפלד**,³⁷ ולמעשה נכללו בגדרו הן דברי ביקורת חריפים והן דברי בלע, קללות ונאצות.

74 יובהר כי תפיסת החקירה המקוונת כחקירה בין-לאומית נובעת מההנחה שסמכות האכיפה (jurisdiction to enforce) תחומה לטריטוריה של המדינה החוקרת בלבד, ושה"מקום" הקובע לעניין הפעלת סמכות האכיפה הוא המקום הפיזי שבו מצוי השרת שבו אגורות הראיות הדרושות. להרחבה בנוגע לתפיסה זו ראו שם, בעמ' 130–143.

75 ס' 2(א) לחוק ההסגרה, התשי"ד-1954, קובע כי מדינת ישראל לא תסגיר למדינה זרה אנשים הנמצאים בשטחה אלא אם כן העברה שבגינה מתבקשת ההסגרה היא עברה פלילית גם בישראל שעונשה שנת מאסר ומעלה. סעיפים ברוח זו, הקובעים תנאי של פליליות כפולה, מצויים בחוקיהן הפנימיים של רוב המדינות.

הנפגע. כן עלולה להתעורר אי-בהירות משפטית בדבר תחולת האיסור על פרסומים כוזבים הפוגעים בפרטיות, להבדיל מפרסומי אמת.
עברה נוספת העשויה להיות רלוונטית להתנכלות מקוונת היא העברה של הטרדה באמצעות מתקן בזק, שקבוצה בסעיף 30 לחוק התקשורת (בזק ושידורים), התשמ"ב-1982 (להלן: חוק התקשורת), ואשר זו לשונה:

"המשתמש במיתקן בזק באופן שיש בו כדי לפגוע, להפחיד, להטריד, ליצור חרדה או להרגיז שלא כדין, דינו – מאסר שלוש שנים."⁹⁵

בעבר כבר נפסק כי ליצור עברה זו אין להסתפק בשימוש "טכני" או "פיזי" במתקן הבזק, אלא יש לבחון גם את תוכן ההתקשרות באמצעות מתקן הבזק.

פרסום ברבים או על דרך ביוש וביזוי פומביים אינה נכנסת לכאורה בגדר העברה. גם פרסומים המתגלגלים באופן משורשר, מיחיד-אל-יחיד-אל-יחיד וכך הלאה, אינם נכללים לכאורה בגדר העברה. עברה רלוונטית נוספת היא העברה שהוספה לחוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998, במסגרת תיקון מס' 10 מינואר 2014.⁹⁹ תיקון זה, שזכה בכינוי "חוק הסרטונים", הוסיף לחוק למניעת הטרדה מינית את סעיף 3(א)(א5), הקובע כי אחד המעשים הנחשבים הטרדה מינית הוא –

"פרסום תצלום, סרט או הקלטה של אדם, המתמקד במיניותו, בנסיבות שבהן הפרסום עלול להשפיל את האדם או לבזותו, ולא ניתנה הסכמתו לפרסום, ואולם במשפט פלילי או אזרחי לפי פסקה זו תהא זו הגנה טובה למפרסם אם מתקיים אחד מאלה:

עם זאת, הצעת החוק, כמו גם נוסח החוק הסופי, לא כללו כל התייחסות קונקרטית למדיום הטכנולוגי של רשתות חברתיות, תוכנות להעברת מסרים מיידיים וכדומה. כן צוין בהצעת החוק כי מקרים אלה נתפסים על פי רוב כפגיעה בפרטיות בלבד, אך מן הראוי להתייחס אליהם גם כאל פגיעה מינית.¹⁰¹ במילים אחרות,

99 חוק למניעת הטרדה מינית (תיקון מס' 10), התשע"ד-2014, ס"ח 263 (להלן: תיקון מס' 10 לחוק למניעת הטרדה מינית).

100 ראו ס' 5(א) לחוק למניעת הטרדה מינית. העונש זהה לעונש הקבוע לעברה של פגיעה בפרטיות, בשל הקרבה הרעיונית לעברה של פגיעה בפרטיות לפי החלופה של ס' 2(4) לחוק הגנת הפרטיות (פרסום שיש בו כדי לבזות או להשפיל אדם), כמו גם לפי החלופה של ס' 2(11) לחוק הגנת הפרטיות (פרסום עניין הנוגע בצנעת חייו האישיים של אדם, לרבות עברו המיני, או בהתנהגותו ברשות היחיד).

101 ראו את דברי ההסבר להצעת חוק למניעת הטרדה מינית (תיקון מס' 9) (פרסום תצלום, סרט או הקלטה המתמקד במיניותו של אדם), התשע"ג-2013, ה"ח 58.

"חוק הסרטונים" נועד בעיקרו לתייג באופן שונה מעשים שטופלו על פי רוב במסגרת עברה קיימת שבחוק הגנת הפרטיות. בצד התיוג האמור יחולו על הנפגע הסדרים דיניים שתכליתם הגנה מוגברת על נפגע עברה של הטרדה מינית. בחירה זו של המחוקק לתייג מעשה לא חוקי באופן שונה מן האופן שבו הוא תויג עד אותה עת עשויה להיות רלוונטית לעניינינו הנדון כאן, ואשוב לנקודה זו להלן בפרק ד.

בכתב לרצח¹⁰⁵ או עברת השידול להתאבדות.¹⁰⁶ גם עברות של הפרת הוראות חוק האוסרות פרסום או הפרת צווי איסור פרסום שיפוטיים – למשל, בעניינם של קטינים¹⁰⁷ או מתלוננות בעברות מין¹⁰⁸ או בכל מקרה אחר שמזכה באיסור פרסום – יכולות להיות מעשה של התנכלות מקוונת.

בצד האמור אזכיר בקצרה את חוק מניעת הטרדה מאיימת, התשס"ב-2001. חוק זה מגדיר "הטרדה מאיימת" כך: "הטרדה מאיימת היא הטרדתו של אדם בידי אחר בכל דרך שהיא או נקיטת איומים כלפיו, בנסיבות הנותנות בסיס סביר להניח כי המטריד או המאיים עלול לשוב ולפגוע בשלוות חייו, בפרטיותו או בחירותו של האדם או כי הוא עלול לפגוע בגופו."¹⁰⁹ המנגנון הקיים בחוק מאפשר לבית המשפט להוציא צו שיאסור על אדם לבצע אחת או יותר מהפעולות המנויות בסעיף 5(א) לחוק, בהתאם לנסיבות

105 ס' 307 לחוק העונשין קובע כי "הגורם, במישרין או בעקיפין, שאדם פלוני יקבל כתב איום ברצח, והגורם יודע תכנו של הכתב, דינו – מאסר שבע שנים". גם העברת איום באמצעים מקוונים יכולה להיחשב "איום בכתב".

106 ס' 302 לחוק העונשין קובע כי "המביא אדם לידי התאבדות, בשידול או בעצה, או מסייע אדם להתאבד, דינו – מאסר עשרים שנים".

107 ראו ס' 24(א)(1) לחוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960, יחד עם ס' 70(ג) לחוק בתי המשפט. סעיפים אלה אוסרים פרסום פרטים מזהים על קטין שהובא לפני בית המשפט – בין כעד, בין כמתלונן ובין כנאשם.

108 ס' 352 לחוק העונשין אוסר ככלל פרסום פרטים מזהים של מתלונן בגין עברת מין.

109 ס' 2(א) לחוק מניעת הטרדה מאיימת.

גם משרד החינוך הדגיש בנהליו הפנימיים את הצורך בהתמודדות עם פגיעות מקוונות באמצעים חינוכיים, כגון שיחת בירור, יידוע הורים, שיחה עם הכיתה, מתן ביטוי לאירוע בתעודת ההערכה של התלמיד ועוד.¹¹⁵

כיצד המשפט מתייחס להגנה על קטינים מפני התנכלות מקוונת? כידוע, המשפט מקנה לקטינים הגנה מוגברת.¹¹⁶ כך, למשל, סעיף 4 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, קובע כי "פעולה משפטית של קטין טעונה הסכמת נציגו", וזאת מתוך רצון להגן על הקטין מפני החלטותיו שלו. כמו כן, סעיף 15 לחוק זה קובע כי "אפוטרופסות ההורים כוללת את החובה והזכות לדאוג לצרכי הקטין, לרבות חינוכו, לימודיו, הכשרתו לעבודה ולמשלח-יד ועבודתו, וכן שמירת נכסיו, ניהולם ופיתוחם; וצמורה לה הרשות להחזיק בקטין ולקבוע את מקום מגוריו, והסמכות לייצגו".

121 השוו בין ס' 345(ב)(1) לחוק העונשין, הקובע עונש של עשרים שנות מאסר על אינוס קטינה מתחת לגיל שש-עשרה גם אם האינוס לא נעשה בנסיבות מחמירות, בעוד לגבי אישה מעל לגיל זה יעמוד העונש על שש-עשרה שנות מאסר, אלא אם כן התקיימו הנסיבות המחמירות המנויות בס' 345(ב)(2)–(5) לחוק העונשין, שרק אז יעמוד העונש על עשרים שנות מאסר.

122 ראו ס' 21 לפקודת הסמים המסוכנים [נוסח חדש], התשל"ג-1973 (להלן: פקודת הסמים), הקובע עונש של עשרים וחמש שנות מאסר בגין הדחת קטין לסמים (כשבגדרת ההדחה כלולה גם הפעולה של הספקת הסם לקטין). לעומת זאת, העונש על הספקת סמים מסוכנים לבגיר עומד על עשרים שנות מאסר בלבד – כך לפי ס' 19א לפקודת הסמים.

123 ראו ס' 214(ב) לחוק העונשין, הקובע עונש של חמש שנות מאסר בגין פרסום דבר תועבה ובו דמותו של קטין, בעוד ס' 214(א) קובע עונש של שלוש שנות מאסר בלבד בגין פרסום דבר תועבה שאינו כולל דמות של קטין.

124 חוק לתיקון דיני הראיות (הגנת ילדים), התשט"ו-1955.

125 ס' 2–ג2 לחוק לתיקון סדרי הדין (חקירת עדים).

126 ראו לעיל ה"ש 107.

127 ס' 68(ב)(4) לחוק בתי המשפט.

ראינו אפוא כי המשפט הפלילי מגן באופן מוגבר על קטינים – לעיתים על פי גיל הקטינות הכללי, דהיינו מתחת לגיל שמונה-עשרה שנה,¹²⁸ ולעיתים על פי קטגוריות גיל ייחודיות מתחת לגיל שמונה-עשרה.

מצד שלישי, התנכלות מקוונת המכוונת כלפי עובד ציבור עלולה להרתיעו מלמלא את תפקידו ללא מורא וללא משוא פנים, ובכך לפגוע באינטרס הציבורי שהוא מופקד עליו.

(א) העלבת עובד ציבור

העברה של "העלבת עובד הציבור", הקבועה בסעיף 288 לחוק העונשין, קובעת:

"המעליב בתנועות, במלים או במעשים, עובד הציבור, או דיין או פקיד של בית דין דתי או חבר ועדת חקירה לפי חוק ועדות חקירה, תשכ"ט-1968, כשהם ממלאים תפקידם או בנוגע למילוי תפקידם, דינו – מאסר ששה חדשים."

131 ת"פ (מחוזי ב"ש) 8282/05 פרקליטות מחוז דרום – פלילי נ' אלקיים (פורסם בנבו, 31.5.2006).

132 ת"פ (מחוזי ב"ש) 8198/06 מדינת ישראל נ' אלהושלה (פורסם בנבו, 8.5.2007).

כפי שניתן לראות, העברות השונות שמניתי לעיל מכסות רק "איים" מסוימים של התופעה,¹⁶⁹ ואינן מתייחסות באופן קונקרטי למאפיינים מגבירי הפגיעה של הזירה המקוונת, ביניהם המיידיות, הווירליות, ההצטברות ויכולת האחזור.

166 דברי ההסבר להצעת חוק הגנה על עובד הציבור (תיקוני חקיקה), התשע"ו-2016, פ/3038/2016. ראו יחידת הסייבר בפרקליטות המדינה **סיכום שנה** 4–6 (2016) www.justice.gov.il/Units/StateAttorney/Documents/annualcyber.pdf. ראו גם חיים ויסמונסקי "התמודדות עם פרסומים פוגעניים במרחב המקוון כלפי עובדי ציבור" **נקודת מפגש** 11, 6 (2016).

סעיף 350 לחוק העונשין מאפשר להעמיד לדין נאשם בגין ביצוע עברת מין – אינוס, מעשה סדום או מעשה מגונה – גם במקרים שבהם הנאשם גרם לכך שהמעשה ייעשה באדם אחר שאינו הנאשם.¹⁷⁷ סעיף 350 הנ"ל אינו מוציא מתוכו

173 חוק העונשין (תיקון מס' 118), התשע"ה-2014, ס"ח 32 (להלן: תיקון 118 לחוק העונשין).

174 ראו לעיל בתת-פרק 11.

175 ראו לדוגמה, מהעת האחרונה, ע"פ 8720/15 מדינת ישראל נ' פינטו (פורסם בנבו, 11.9.2016); ת"פ (שלום ת"א) 59301-12-16 מחלקה לחקירות שוטרים – מח"ש נ' אביסדריס (פורסם בנבו, 28.11.2017).

הנחיית פרקליט המדינה קובעת את גיל חמש-עשרה כנקודה קריטית מבחינת שיקולי ההעמדה לדין, ומורה כי ככלל, כאשר הפוגע הוא מעל גיל חמש-עשרה, תגבר הנטייה להעמידו לדין בגין עברה על חוק הסרטונים.

208 ראו את דרכי הטיפול שבית המשפט רשאי לנקוט בנוגע לנאשם קטין בס' 26 לחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), התשל"א-1971.

209 זאת, להבדיל ממצב שבו עובד הציבור נופל קורבן להתנכלות שאינה על רקע מילוי תפקידו, אלא ככל אדם אחר. יסוד זה, של פגיעה בעובד הציבור על רקע מילוי תפקידו, מופיע גם בעברות פליליות אחרות שעניינן פגיעה בעובדי ציבור.

לעיתים, כאשר הסמכות לאשר הגשה של כתב אישום בעברות מסוימות מסורה ליועץ המשפטי לממשלה, החוק מתיר ליועץ להאציל את סמכותו לגורמים אחרים הכפופים לו. ראו ס' 242 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח חדש], התשמ"ב-1982, וטבלת ההאצלות בתוספת השלישית לחוק.

212 ראו, למשל, ס' 17 לחוק-יסוד: הממשלה, המחייב את הסכמת היועץ המשפטי לממשלה לחקירה באזהרה של ראש ממשלה מכהן או של ראש ממשלה לשעבר שנחקר בחדש לעברות מתקפת כהונתו כראש הממשלה או בשנה שלאחריה. כן ראו ס' 12(א) לחוק-יסוד: השפיטה, הקובע כי חקירה באזהרה של שופט מכהן מחייבת את הסכמת היועץ המשפטי לממשלה.

עד לא מכבר היה אפשר למצוא בדין הקיים רק שתי הוראות ספציפיות – בחוק הגנת הפרטיות²²⁵ ובחוק איסור לשון הרע²²⁶ – אשר אפשרו, בצד נקיטת הליכים פליליים או אזרחיים נגד המפרסם, לדרוש הן מהמפרסם והן מספקית השירות המנגישה או מאפשרת את הפרסום להסיר את התוכן. נוסף על כך, הוראות התפיסה והחילוט הרגילות שבפרק הרביעי לפקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) [נוסח חדש], התשכ"ט-1969, אפשרו "תפיסה" של המידע הממוחשב המגלם את הפרסום האסור – ככל שזה אגור בשרת בישראל – במסגרת חקירה פלילית בגין הפרסום האסור.

אסטרטגיית האכיפה החלופית כלפי עברות פליליות במרחב הסייבר קודמה בעת האחרונה באופן ניכר, עם כניסתו לתוקף של חוק סמכויות לשם מניעת ביצוע עבירות באמצעות אתר אינטרנט, התשע"ז-2017 (להלן: חוק הסמכויות).²²⁷ חוק הסמכויות הקנה למדינה כלים לאפשר התמודדות עם תופעות של פרסומים לא חוקיים במרשתת

פרוקסי, אותו שרת יפעיל סינון תכנים ויעביר לגולשים רק תכנים "מסוננים"; (5) חסימה על ידי האתר עצמו כלפי משתמשי מרשתת ממדינה מסוימת לפי כתובות ה-IP של אותה מדינה, בטכניקה המכונה גם geo-blocking.

השימוש בסמכויות שהוענקו בחוק זה יתאפשר בנוגע לרשימה סגורה של עברות: אתרי מרשתת של ארגוני טרור, אתרי מרשתת שמפרסמים פרסומים פדופיליים, אתרים שמתבצע בהם סחר בסמים מסוכנים, אתרים המפרסמים שירותי זנות ואתרים המארגנים הגרלות והימורים אסורים. כמו כן, הממשלה מקדמת הצעת חוק למניעת ביצוע עבירות באמצעות פרסום באינטרנט (הסרת תוכן), התשע"ח-2018 (להלן: הצעת חוק הסרת תוכן). הצעת חוק הסרת תוכן עברה בקריאה ראשונה ביום 2.1.2017²²⁸, ועניינה בהענקת סמכות לשופט מחוזי להורות בצו שיפוטי על הסרה של תוכן המהווה מעשה שהוא עברה פלילית מהמרשתת, וזאת כאשר הונחה דעתו כי התוכן עולה כדי מעשה עברה המשקף סיכון לבטחון המדינה, לבטחון הציבור או לבטחונו של אדם.